МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Государственное бюджетное учреждение

«Центр оценки качества образования» (ГБУ ЦОКО)

П Р И К А З

22.11.2021г. № 038 -О Д

г. Г розный

О проведении исследования уровня
сформированное!и функциональной грамотности
в Чеченской Республике

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Чеченской
Республики от 16.04.2021 года № 1201-п «Об организации работы по повышению
функциональной грамотности», в рамках реализации национального проекта
«Образование» и комплекса мер, направленных на мониторинг формирования
функциональной грамотности обучающихся ОО Чеченской Республики

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести исследование уровня сформированности функциональной
грамотности у обучающихся 8 и 9 классов общеобразовательных организаций
Чеченской Республики, реализующих программы основного общего
образования (далее -  Исследование) в соответствии с утвержденным списком
отобранных ОО (приложение 1).

2. Исследование провести в следующие сроки:
30 ноября 2021 года - исследование уровня сформированности математической
грамотности;
2 декабря 2021 года - исследование уровня сформированности читательской
грамотности;
3 декабря 2021 года - исследование уровня сформированности естественно-научной
грамотности.

3. Назначить региональным координатором исследования заместителя директора
Г'БУ ЦОКО по основной деятельности, А.В. Кыязову.

4. Назначить ответственным за выборку образовательных организаций
заместителя директора, А.И. Амаева.

5. Назначить ответственной за организацию и проведение исследования главного
специалиста организационно-методического отдела, М.Б. -А. Айдаеву.

6. Назначить ответственным за техническое сопровождение проекта ведущего
специалиста отдела программного и технического обеспечения, Х.А. Эсамбаева.

7. Назначить ответственным за составление аналитического отчета по
проведенному исследованию в срок до 30 декабря 2021 года начальника
информационно-аналитического отдела, Б.А. Хайтаева.

8. Утвердить Регламент проведения исследования (приложение 2).
9. Рекомендовать руководителям органов управления образованием

муниципальных районов и городских округов Чеченской Республики:
обеспечить необходимые условия при организации и проведении
исследования уровня сформированности функциональной грамотности в
общеобразовательных организациях Чеченской Республики;
назначить до 23 ноября 2021 года муниципального координатора
специалиста, ответственного за проведение исследования уровня
сформированности функциональной грамотности в муниципалитете.
Информацию о муниципальном координаторе (ФИО, контактный
телефон) направить региональному координатору на адрес электронной
почты; coko orgmetto'mail.ru

10.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор 111.III. Бечиев

Приложение 1 к приказу
от 22.11.2021 г.№038 - ОД

ОО, отобранные для участия в исследования по функциональной грамотности

№
п/п

Муниципальный район Образовательная организация

1. Ачхой-Мартановский МР МБОУ «ООП 1 с. Валерик»
2. Ачхой-Мартановский МР МЬОУ «СОШ № 1 с. Закан-Юрт»
3. Лчхой-Мартановский МР МБОУ «СОШ № 1 с. Катар-Юрт»
4. Ачхой-Мартановский МР МБОУ «СОШ № 1 с. Самашки»
5. Лчхой-Маргановскнй МР МБОУ «СОШ № 1 с. Шаами-Юрт»
6. Ачхой-Мартановский МР МБОУ «СОШ № 2 с. Валерик»
7. Ачхой-Маргановский МР МБОУ «СОШ № 2 с. Шаами-Юрт»
8. Ачхой-Мартановский МР МБОУ «СОШ № 3 с. Самашки»
9. Ачхой-Мартановский МР МБОУ «СОШ № 5 с. Ачхой-Мартан»
10. Ачхой-Маргановский МР МБОУ «СОШ с. Старо-Ачхой»
П. Ачхой-Маргановский МР СОШ №  4 с. Катар-Юрт
I?;...... г. Аргун МБОУ «СОШ № 2»Л, г. Аргун МБОУ «СОШ № 3»
14. г. Аргун МБОУ «СОШ № 5 г. Аргун»
15. г. Аргун МБОУ «СОШ № 6 г. Аргун»
16. 13еденский МР МБОУ «СОШ № 1 с. Дарю»
17. Веденский МР МБОУ «COLII № 1 с. Ца-Ведено»
18. Веденский МР МБОУ «СОШ № 2 с. Дышне-Ведено»
19. Веденский МР МБОУ «Гунинская СОШ»
20. Веденский МР МБОУ «СОШ с. Октябрьское»
21. Веденский МР МБОУ «СОШ с. Харачой»
22. Веденский МР МБОУ «СОШ с. Элистанжи»

. 2 L  _ Веденский МР МБОУ «СОШ с. Эшилхатой»
24 Грозненский МР МБОУ «Толстой-Юртовская СОШ № 1»
25. Грозненский МР МБОУ «СОШ № 2 с. Толстой-Юрт»
26. Грозненский МР МЬОУ «СОШ с. Беркат-Юрт Грозненского МР»
27. Грозненский МР МБОУ «СОШ ст. Ильиновская»

L...  28. Грозненский МР МБОУ «СОШ с. Керла-Юрт Грозненского МР»
29. Грозненский МР МБОУ «СОШ е. Пролетарское Грозненского МР»

Г . .3 0 - Грозненский МР МЬОУ «СОШ с. Герское»
31. 1 розненский МР С0111 № 2 с. Центора-Юрт

. 32. г. Грозный МБОУ «Лицей № 1 им. Н.А. Назарбаева» г. Г розного
33. г. Г розный МБОУ «Гимназия № 4»
34. г. Грозный МБОУ «Гимназия № 7»
35. г. Грозный МЬОУ «СОШ № 16»
36. г. Грозный МБОУ «СОШ № 23»
37. г. Г розный МБОУ «СОШ № 25»
38. г. Грозный МБОУ «СОШ № 29»

Г 39 г . Грозный ПМЬОУ «СОШ № 37»
40 г. Грозный МБОУ «СОШ № 38»
41 г. Грозный МБ< >У «СОШ № 42»

42. г. Грозный МБОУ «СОШ №  48»
43. г. Грозный МБОУ «СОШ № 5»
44. г. Грозный МБОУ «СОШ № 53»
45. г. Грозный МБОУ «СОШ № 57»
46. г. 1 розный МБОУ «СОШ № 61»
47. г. Грозный МБОУ «СОШ № 64
48. г. I розный МБОУ «СОШ № 66»
49. г. 1 розный МБОУ «Гиказовская СОШ»
50. г. Грозный ГБОУ «Математическая школа № 1 им. Х.И.

Ибрагимова»
51. г. [ розный МБОУ «СОШ № 19»
52. 1 .1 розный МБОУ «Гимназия 5»
53. Гудермесский МР МБОУ COI1I № 10 г. Гудермес
54. Гудермесский МР МБОУ СОШ № 12 г. Гудермес
55. Гудермесский МР МБОУ СОШ № 2 г. Гудермес
56. Гудермесский МР МБОУ СОШ № 2 с. п. Герзель-Аул
57. Гудермесский МР МБОУ СОШ № 2 с. п. Нижне-Нойбер
58. Гудермесский МР МБОУ СОШ № 2 с. п. Энгель-Юрт
50. Гудермесский МР МБОУ С'ОШ № 7 г. Гудермес
60. Гудермесский МР МБОУ С'ОШ № 1> г. Гудермес
61. Гудермесский МР МБОУ «1 ордапи-Юртовская СШ»
62. Гудермесский МР МБОУ СОШ с. п. Ишхой-Юрт
63. Гудермесский МР МБОУ СОШ с. п. Мелчхи
64 Гудермесский Ml* МБОУ «Шуанинская СШ»
65. Гудермесский МР МБОУ «Ново-Ьенойская средняя школа»
66. Гудермесский МР МБОУ «Кади-Юртовская СШ №2»
67. Итум-Калинский МР МБОУ «ООШ с. Кокадой» Итум-калинского МР
68. Итум-Калинский МР МБОУ «СОШ с. Гухой»
60. Курчалоевский МР МБОУ COIL1 № 1 с. Бачи-Юрт
70. Курчалоевский МР МБОУ СОШ № 1 с. Майртуп
71. Курчалоевский МР МБОУ «Аллероевская СОШ № 2»
72. Курчалоевский МР МЬОУ СОШ № 2 с. Бачи-Юрг
73. Региональные ОО ГБОУ «Центр образования с. Курчалой»
74. Курчалоевский МР МБОУ СОШ № 2 с. Майртуп

~ 75. Курчалоевский МР МБОУ СОШ № 3 с. Бачи-Юрт
76. Курчалоевский МР МЬОУ СОШ № 3 с. Цоци-Юрт
77. Курчалоевский МР МБОУ СОШ с. Ачерешки
78._ Курчалоевский МР МБОУ СОШ с. Джагларги
70. Курчалоевский МР МБОУ СОШ с. и. Илсхан-Юрт
80. Курчалоевский МР МБОУ «Илсхан-Юртовская СП I № 2»
81. Курчалоевский МР МБОУ «Курчапоевская СШ № 4»
82. Натгеречный МР МБОУ Гимназия № Юс. Знаменское
83. Надтеречный МР МЬОУ СОШ № 1 с. Верхний-Наур
84. Натгеречный МР МБОУ СОШ № 1 с. Надтеречное
85. Надтеречный МР МБОУ СОШ № 2 с. Гвардейское
86. Надтеречный МР МБОУ СОШ № 2 с. Надтеречное
87. Надтеречный МР МЬОУ СОШ с. Брагское
88. Натгеречный МР МБОУ СОШ с. Подгорное
80. Наурский МР 1 МБОУ ООШ х. Капустине
90. Наурский МР МБОУ СОШ с. Левобережное
01. 11аурский МР МЬОУ «Чернокозовская СОШ»

92. Наурский MP МБОУ COIU с. Юбилейное
93. Наурский MP МЬОУ СОШ ст. Ищерская
94. Наурский MP МБОУ СОШ ст. Калиновская
95. Ножай-Юртовский Ml' МБОУ Алханская ООШ
96. Ножай-Юртовский MP МБОУ Балансуйская СОШ
97. Ножай-Юртовский MP МЬОУ Бегги-Мохковская СОШ
98. Ножай-Юртовский MP МБОУ Булгаг-Ирзуйская СОШ
99 Ножай-Юртовский MP МБОУ Г алайтинская СОШ
100. Ножай-Юртовский MP МБОУ Гилянинская СОШ № 1
101. Ножай-Юртовский MP МБОУ «ООШ с. Девлатби-Хутор»
102. Ножай-Юртовский MP МБОУ Зандакская СОШ № 1

j 103. Ножай-Юртовский MP МБОУ Мескстинская ООШ
104. Ножай-Юртовский MP МБОУ Ножай-Юртовская COII1 2
105. Ножай-Юртовский MP МБОУ Саясановская СОШ

Ножай-Юртовский MP МЬОУ Стерч-Керчинская ООШ
107. Ножай-Юртовский MP МБОУ Хочи-Аринская ООШ
108. Ножай-Юртовский MP МБОУ Шовхал-Бердинская СОШ
109. Ножай-Юртовский MP МБОУ Энгенойская COIII
1 1 0 . Серноводский MP МБОУ СОШ № 1 с. Серноводск
111. Серноводский MP МБОУ СОШ № 3 с. Серноводск

1 ...  112;, _ Урус-Мартановский MP МБОУ СОШ № 1 г. Урус-Мартан
113. Урус-Мартановский MP МБОУ СОШ № 1 с. Шалажи
1 14. Урус-Мартановский MP МБОУ СОШ № 2 г. Урус-Мартан
115. Урус-Мартановский MP МБОУ СОШ № 2 с, Гойты
116. Урус-Мартановский MP МБОУ СОШ № 2 с Мартан-Чу
117. j Урус-Мартановский MP МБОУ СОШ № 3 с. Алхан-Юрт
118. Урус-Мартановский MP МБОУ СОШ № 3 с. Гехи
119. Урус-Мартановский MP МБОУ СОШ № 4 г. Урус-Мартан
120. Урус-Мартановский MP МБОУ СОШ № 6 г. Урус-Мартан
121. Урус-Мартановский MP МБОУ СОШ с. Гойское
122. Урус-Мартановский MP МБОУ СОШ с. Танги-Чу
123. Шаройский MP МБ<)У СОШ № 1 с. Кенхи
124. Шатойский MP МБОУ Больше-Варандинскам СОШ
125. Шатойский MP МБОУ «СОШ с. Вашендарой»
126. Шатойский MP МБОУ Памятоевская СОШ
127. Шатойский MP МБОУ «СОШ с. Дачу-Ьортой»
128. Шатойский MP МБОУ Улус-Кертовская СОШ
129. Шелковской MP МБОУ «Воскресеновская СОШ»
130. Шелковской MP ' МЬОУ «СОШ № 3 ст. Шелковская»
131 Шелковской MP МБОУ «Каргалинская СОШ»
132. Шелковской MP МЬОУ «Каршига-Аульская СОШ»
133. Шелковской MP МБОУ «С гарощедринская СОШ»
134. Шелковской MP МБОУ «Червленская СОШ № 2»
135. Шелковской MP МЬОУ «Шелковская СОШ № 1»
136. Шелковской MP МБОУ «Шелкотаводская СОШ»
137. Шатинекий MP МЬОУ ООШ с. Новые Атаги
138. Шалинский MP МБОУ СОШ № 1 с. 1 ерменчук
139. Шалинский MP МЬОУ СОШ № 2 с. Белгатой
140. Шалинский MP МЬОУ СОШ № 2 с. Г ерменчук
141. Шалинский MP МБОУ СОШ № 2 с. Сержень-Юрт

J . 4 2 ^ Шалинский MP МБОУ СОШ № 4 г. Шали

143. Шалинский МР МБОУ СОШ № 9 г. Шаги
144. Шапи некий МР МБОУ СОШ № 1 с. Бел га гой
145. Шатинский МР МЬОУ СОШ-интернаг № 10 с. Новые Атаги
146. Шалинский МР МЬОУ «СОШ Терра Нова» им. Шарани Дудагова

Приложение 2 к приказ]
от 22.11.2021 г.№ 038 - О /

Регламент проведения исследования уровня сформированности
функциональной грамотности у обучающихся 8-9 классов

1. Общие положения

1.1.Настоящий регламент разработан в соответствии с приказом Министерств;
образования и науки Чеченской Республики от 16.09.2021 года №  1201-н «Of
организации работы по повышению функциональной грамотности». Регламен'
определяет порядок проведения исследования уровня сформированное™
функциональной грамотности у обучающихся общеобразовательных организациз
Чеченской Республики (далее -  Исследование).

1 ^.О рганизационно-техническое сопровождение исследования осуществляем
государственное бюджетное учреждение «Центр оценки качества образования».

!.З.Образовательная организация обеспечивает получение объективных результате»
по итогам проведения Исследования. Ответственность за соблюдение требованиз
информационной безопасности при подготовке, проведении Исследования з
проверке работ несет руководитель образовательной организации.

1.4.В каждой образовательной организации назначается:

-ответственный за проведение Исследования -  заместитель директора по УВР;

-технический специалист -  заместитель директора по ИКТ;

-орг анизаторы в аудитории -  учителя школы;

-эксперты по проверке работ.

2. Проведение исследования

2.1.Исследование проводится в течение трех дней:

1 день исследования - 30.11.2021 (математическая грамотность);

2 день исследования - 02.12.2021 (читательская грамотность);

3 день исследования - 03.12.2021 (естественно-научная грамотность).

2.2.Участие в Исследовании обязательно для учащихся 8 и 9 классов в отобранных
О О

143. Шалинский МР МБОУ СОШ № 9 г. Шали
144. Шалинский МР МБОУ СОШ № 1 с. Белгатой
145. Шалинский МР МБОУ СОШ-интернаг № 10 с. Новые Атаги
146. Шалинский МР МБОУ «СОШ Терра Нова» им. Шарани Дудагова

Приложение 2 к приказ]
от 22.11.2021 г.№ 038- О /

Регламент проведения исследования уровня сформированности
функциональной грамотности у обучающихся 8-9 классов

1. Общие положения

М .Н астоящ ий регламент разработан в соответствии с приказом Министерств;
образования и науки Чеченской Республики от 16.09.2021 года №  1201-н «Of
организации работы по повышению функциональной грамотности». Регламен'
определяет порядок проведения исследования уровня сформированное™
функциональной грамотности у обучающихся общеобразовательных организациз
Чеченской Республики (далее -  Исследование).

1 ^.О рганизационно-техническое сопровождение исследования осуществляем
государственное бюджетное учреждение «Центр оценки качества образования».

!.З.Образовательная организация обеспечивает получение объективных результате!
по итогам проведения Исследования. Ответственность за соблюдение требованиз
информационной безопасности при подготовке, проведении Исследования з
проверке работ несет руководитель образовательной организации.

1.4.В каждой образовательной организации назначается:

-ответственный за проведение Исследования -  заместитель директора по УВР;

-технический специалист -  заместитель директора по ИКТ;

-организаторы в аудитории -  учителя школы;

-эксперты по проверке работ.

2. Проведение исследования

2.1.Исследование проводится в течение трех дней:

1 день исследования - 30.11.2021 (математическая грамотность);

2 день исследования - 02.12.2021 (читательская грамотность);

3 день исследования - 03.12.2021 (естественно-научная грамотность).

2.2.Участие в Исследовании обязательно для учащихся 8 и 9 классов в отобранных
ОО.

2.3.Материалы для проведения диагностических работ будут доступны в день
проведения с 8:00 часов в личном кабинете ОО на портале monit95. Администрация
образовательной организации тиражирует материалы по количеству участников.

2.4.Время проведения Исследования 2 урок первой или второй смены. Длительность
исследования 40 минут.

2.5.0бучаю щ иеся, не посещающие ОО по состоянию здоровья или отсутствующие в
день проведения Исследования, участия в диагностике не принимают.

2.6.Во время проведения Исследования допускается рассадка по два участника за
партой с разными вариантами работы.

2.7.Для проведения исследования необходимо подготовить черновики из расчета 2
листа на одного участника.

2.8.Во время проведения диагностической работы необходимо соблюдать порядок.

Обучающимся запрещается:

иметь при себе средства связи, справочные материалы, письменные заметки;

переписывать задания из КИМ в черновики (можно делать заметки в КИМ);

разговаривать, пересаживаться, обмениваться любыми материалами и предметами.

2.9,Организаторы во время проведения диагностической работы обеспечивают
соблюдение порядка. Организаторам запрещается оказывать содействие участникам
диагностической работы, в том числе передавать им средства связи, справочные
материалы, письменные заметки.

2.1().Перед началом диагностической работы организатор контролирует заполнение
полей с личными данными обучающихся на бланках ответов.

2.11.После окончания работы, обучающиеся сдают бланки ответов организатору в
аудитории.

2.12.Организатор в аудитории передает материалы Исследования обучающихся
ответственному за проведение.

3. Проверка работ и занесение результатов в электронную форму.

3.1 .Критерии оценивания работ будут доступны в день проведения в личном кабинете
ОО в 16:00 ч.

3.2.Проверка работ осуществляется экспертами в присутствии ответственного за
проведение Исследования или работника администрации школы.

3.3. В период проверки бланки с ответами учащихся хранятся в помещении, доступ
которое имеет только администрация образовательной организации.

3.4. 11роверку и занесение результатов необходимо завершить в срок до 8 декабр
2021г.

Cl

Государственное бюджетное учреждение
«Центр опенки качества образования» (ГБУ ЦОКО)

Лист ознакомления с приказом № 038 - ОД от 22.11.202] г.

С приказом ознакомлен:

№
п/п

Ф.И.О. сотрудника

А.В. Кыязова

А.И. Амаев

4

М.Ь-А. Айдаева

Х.А. Эсамбаев

Ь.Л. Хайтаев

Должность Дата и подпись
об ознакомлении

Заместитель директора

Заместитель директора

Главный специалист
организационно-
методического отдела
Ведущий специалист отдела
программного и техническою
обеспечения
Начальник информационно
аналитического отдела